
Monitor Polski Nr 39 455 Poz. 292 i 293 

292 
ZARZĄDZENIE PREZESA NARODOWEGO BANKU POLSKIEGO 

z dnia 11 grudnia 1992 r. 

w sprawie ustalenia wzorów, stopu, próby i wagi monet nominalnej wartości 10.000 zł i 200.000 zł oraz 
terminu wprowadzenia ich do obiegu. 

Na podstawie art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 
1989 r. o Narodowym Banku Polskim (Dz. U. z 1992 r. Nr 72, 
poz. 360) zarządza się, co następuje: 

:§ 1. Ustala się wzory, stop, próbę i wagę monet nomina
lnej wartości 10.000 zł i 200.000 zł, określone w załączniku 
do zarządzenia. 

§ 2. Monety, o których mowa w § 1, będą wprowadzone 
do obiegu w dniu 30 grudnia 1992 r. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Narodowego Banku Polskiego: 
H. Gronkiewicz- Waltz 

Załącznik do zarządzenia Prezesa Naro
dowego Banku Polskiego z dnia 11 gru
dnia 1992 r. (poz. 292) 

WZORY, STOP, PROBA I WAGA MONET NOMINALNEJ WARTOSCI 1 0.000 'ZŁ i 200.000 ZŁ 

Wartość Cechy graficzne Brzeg Waga Srednica Stop, 
zł strona główna strona odwrotna (otok) w gramach wmm próba 

, 
10.000 Wizerunek orła ustalony dla go- Popiersie króla Władysława III 

dła RP, po bokach orła oznacze- Warneńczyka, nad prawym ra-
nie roku emisji 1992, pod orłem mieniem daty panowania 
napis ZŁ 10000 ZŁ, w otoku . 1434/ 1444, półkolem napis MN 25 
napis RZECZPOSPOLITA POL- WŁADYSŁAW III WARNEŃ - miedzio-
SKA CZYK gładki 10,8 29,5 nikiel 

200.000 Wizerunek orła ustalony dla go- Popiersie króla Władysława III 
dła RP, po bokach orła oznacze- Warneńczyka, nad prawym ra-
nie roku emisji 1992, pod orłem mieniem daty panowania 
napis ZŁ 200000 ZŁ, w otoku 1434/ 1444, półkolem napis 
napis RZECZPOSPOLITA POL- WŁADYSŁAW III WARNEŃ- Ag 
SKA, ponad napisem w okręgu CZYK gładki 16,5 32,0 750/ 1000 
ornament z drobnych kwadra-
tów 

200.000 Wizerunek orła ustalony dla go- Półpostać króla Władysława III 
dła RP, po bokach orła oznacze- Warneńczyka, nad prawym ra-
nie roku emisji 1992, pod orłem mieniem daty panowania 
napis ZŁ 200000 ZŁ, w otoku 1434/ 1444, półkolem napis 
napis RZECZPOSPOLITA POL- WŁADYSŁAW III WARNEŃ- Ag 
SKA, ponad napisem w okręgu CZYK gładki 16,5 32,0 750/ 1000 
ornament z drobnych kwadra-
tów 

293 
ZARZĄDZENIE PREZESA NARODOWEGO BANKU POLSKIEGO 

z dnia 11 grudnia 1992 r. 

w sprawie form i trybu przeprowadzania rozliczeń pieniężnych za pośrednictwem banków. 

Na podstawie art. 16 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 31 
stycznia 1989 r. - Prawo bankowe (Dz. U. z 1992 r. Nr 72, 
poz. 359) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Zarządzenie określa formy i tryb przeprowadzania 
rozliczeń pieniężnych za pośrednictwem banków w obrocie 
krajowym. 

. § 2. 1. Za pośrednictwem banków są przeprowadzane 
rozliczenia pieniężne między stronami rozliczenia, jeżeli przy
najmniej jedna strona rozliczenia (wierzyciel lub dłużnik) 
posiada rachunek bankowy. 

2. Rozliczenia pieniężne przeprowadza się gotówkowo 
lub bezgotówkowo. 

3. Formę rozliczeń pieniężnych ustalają - w drodze 

umowy - strony przeprowadzające rozliczenia pieniężne za 
pośrednictwem banków. 

§ 3. Rozliczenia gotówkowe przeprowadza się czekiem 
gotówkowym lub przez wpłatę gotówki na rachunek wierzy
ciela. 

§ 4. 1. Czek gotówkowy stanowi dyspozycję wystawcy 
czeku (dłużnika) udzieloną trasatowi do obciążenia jego 
rachunku kwotą, na którą czek został wystawiony, oraz 
wypłaty tej kwoty okazicielowi czeku (czek na okaziciela) lub 
osobie wskazanej na czeku (czek imienny). 

2. Czek gotówkowy jest przedstawiany do zapłaty bez
pośrednio u trasata lub w innym banku. Zapłata czeku 
gotówkowego, przedstawionego do zapłaty w innym banku, 



Monitor Polski Nr 39 - 456 Poz. 293 i 294 

następuje - z zastrzeżeniem ust. 3 - po uzyskaniu przez ten 
: bank od trasata funduszy wystarczających do zapłaty czeku. 
Szczegółowe warunki przedstawienia czeku do zapłaty w in
nym banku określa umowa między tym bankiem i posiada
czem czeku. 

3. Banki mogą zawierać porozumienia, w których - na 
zasadach wzajemności - określą tryb przedstawiania do 
zapłaty czeków gotówkowych z rachunków oszczędnoś
ciowo-rozliczeniowych. 

§ 5. Rozliczenia bezgotówkowe przeprowadza się w je-
dnej z następujących form: 
1) . polecenie przelewu, 
2) czek rozrachunkowy, 
3) akredytywa. 

§ 6. 1. Polecenie przelewu stanowi udzieloną bankowi 
dyspozycję dłużnika obciążenia jego rachunku określoną 
kwotą i uznania tą kwotą rachunku wierzyciela. 

2. Bank wykonuje dyspozycję dłużnika w trybie przewi
dzianym w umowie rachunku bankowego. 

§ 7. 1. Czek rozrachunkowy stanowi dyspozycję wy
stawcy czeku udzieloną trasatowi do obciążenia jego ra
chunku kwotą, na którą czek został wystawiony, oraz uznania 
tą kwotą rachunku posiadacza czeku. 

2. Na wniosek wystawcy czeku bank może potwierdzić 
czek rozrachunkowy, rezerwując jednocześnie na jego ra
chunku odpowiednie fundusze na pokrycie czeku. Bank 
może potwierdzić również czek niezupełny. 

3. Czek rozrachunkowy jest przedstawiany do zapłaty 
bezpośrednio u trasata lub w banku, w którym posiadacz 
czeku posiada rachunek. Uznanie rachunku posiadacza cze
ku kwotą czeku - z zastrzeżeniem ust. 4 - następuje po 
uzyskaniu przez jego bank od trasata funduszy wystarczają
cych do zapłaty czeku. Szczegółowe warunki przedstawienia 
czeku do zapłaty określa umowa między bankiem posiadacza 
czeku i posiadaczem czeku. 

4. Banki mogą zawierać porozumienia, w których - na 
zasadach wzajemności - określą tryb przedstawiania do 
zapłaty czeków rozrachunkowych z rachunków oszczędnoś
ciowo-rozliczeniowych. 

§ 8. Banki mogą określać w u,mowach z klientami kwes
tie związane z odpowiedzialnością stron oraz trybem po
stępowania w przypadku utraty (kradzieży, zagubienia) blan
kietów czekowych i czeków. 

§ 9. 1. Akredytywa jest formą rozliczeń polegającą na 
wyodrębnieniu przez bank - na wniosek dłużnika - środ
ków na jego rachunku w tym banku i przekazaniu ich do 
banku wierzyciela w celu dokonywania zapłaty za spełnione 
przez wierzyciela świadczenia. 

2. Bank wierzyciela dokonuje zapłaty ze środków dłuż
nika z zachowaniem warunków określonych w umowie. 

§ 10. Na warunkach określonych w umowach strony 
mogą stosować w rozliczeniach bezgotówkowych także 
okresowe rozliczenia saldami, rozliczenia planowe oraz karty 
kredytowe. 

§ 11. Przy realizacji tytułów wykonawczych oraz doku
mentów mających moc takich tytułów stosuje się przepisy 
o egzekucji z rachunku bankowego. 

§ 12. Traci moc zarządzenie Prezesa Narodowego Ban
ku Polskiego z dnia 11 sierpnia 1989 r. w sprawie form i trybu 
przeprowadzania za pośrednictwem banków rozliczeń pie
niężnych między osobami prawnymi oraz między tymi osoba
mi i innymi podmiotami (Monitor Polski Nr 27, poz. 219 i Nr 
38, poz. 302 oraz z 1991 r. Nr 25; poz. 174). 

§ 13. 1. Do istniejących już zobowiązań z umów gwa
rantujących pokrycie czeków rozrachunkowych, zawartych 
prZed dniem wejścia w życie zarządzenia na podstawie 
przepisów zarządzenia, o którym mowa w § 12, stosuje się 
przepisy dotychczasowe do czasu rozwiązania lub wygaś
nięcia tych umów. 

2. Banki wypowiedzą - w terminie do dnia 31 stycznia 
1993 r. - umowy gwarantujące pokrycie czeków rozrachun
kowych, zawarte przed dniem wejścia w życie zarządzenia na 
podstawie przepisów zarządzenia, o którym mowa w § 12. 

§ 14. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od 
dnia ogłoszenia. 

Prezes Narodowego Banku Polskiego: 
H. Gronkiewicz- Waltz 

294 

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO KOMITETU DO SPRAW RADIA I TELEWIZJI 
"POLSKIE RADIO I TELEWIZJA" 

z dnia 9 grudnia 1992 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie opłat za używanie odbiorników radiofonicznych i telewizyjnych. 

Na podstawie art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 2 grudnia 
1960 r. o Komitecie do Spraw Radia i Telewizji "Polskie 
Radio i Telewizja" (Dz. U. Nr 54, poz. 307 i z 1984 r. Nr 54, 
poz. 275) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Przewodniczącego Komitetu do 
Spraw Radia i Telewizji "Polskie Radio i Telewizja" z dnia 31 
października 1985 r. w sprawie opłat za używanie odbior
ników radiofonicznych i telewizyjnych (Monitor Polski Nr 
41, poz. 264, z 1986 r. Nr 35, poz. 276, z 1988 r. Nr 4, poz. 41 

. i Nr 33, poz. 302, z 1989 r. Nr 32, poz. 257 i Nr 43, poz. 349, 
z 1990 r. Nr 11, poz. 89 i Nr 25 poz. 196, z 1991 r. Nr 11, poz. 

• 

80, Nr 21, poz. 151 i Nr 46, poz. 330 oraz z 1992 r. Nr 12, poz. 
89) w § 1 w ust. 1 pkt 1 i 2 otrzymują brzmienie: 
,,1) za używanie odbiornika telewizyjnego lub telewizyjnego 

i radiofonicznego - 72.000 zł za okres dwumiesięczny, 
2) za używanie odbiornika radiofonicznego -14.000 zł za 

okres dwumiesięczny". 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1993 r. i ma zastosowanie do opłat należnych za okres od 
tego dnia. 

Przewodniczący Komitetu do Spraw Radia i Telewizji 
"Polskie Radio i Telewizja": J. Zaorski 

Wydawca: Urząd Rady Ministrów 
Redakcja: Biuro Prawne, 00-583 Warszawa, Al. Ujazdowskie 1/3, P-29. 

Organizacja druku i kolportaż: Wydział Wydawnictw, 00-979 Warszawa, ul. Powsińska 69/71, P-1, 
tel. 42-14-78 i 694-67-50, teleks 825944WW, telefaks (22)694-62-06. 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Zakładach Graficznych " Tamka" S.A.. Zakład nr 1. Warszawa. ul. Tamka 3. 

Zam. 2389-1300-92. PL ISSN 0209-214X Cena 1800 zł 


